Дело № 1- 49/2019 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гудермес ЧР «30» июля 2019 года

Гудермесский городской суд Чеченской Республики в составе: председательствующего судьи Хамзатова Р.Б., с участием: государственного обвинителя прокурора 

<

адрес> ЧР – ФИО7, помощника прокурора 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО8, подсудимого ФИО3, адвоката КА «Самханов и Партнеры» ФИО31, представившего удостоверение № и ордер № от 10 апреля 2019 года, при секретаре ФИО9, 

в открытом судебном заседании рассмотрев уголовное дело по обвинению 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, ФИО4 Российской Федерации, военнообязанного, с высшим образованием, не работающего, являющегося пенсионером по старости, женатого, имеющего от брака троих совершеннолетних детей, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, в конце июля 2013 года, в дневное время, точные дата и время не установлены, являющийся на основании решения пятого внеочередного заседания Совета депутатов ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ главой ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, исполняющим обязанности главы администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, наделенный организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, уполномоченный в соответствии с должностной инструкцией главы ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главой администрации, и ФИО5 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, принятого решением Совета депутатов ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, назначать на должности и освобождать от должности работников администрации ФИО6 сельского поселения (далее – администрации), находясь в помещении администрации, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, узнал о желании обратившегося к нему родственника ФИО4 Т.М. трудоустроиться в администрацию в качестве водителя. В этот момент у ФИО3 возник прямой преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему чужого имущества - денежных средств администрации, причитающих к выплате водителю администрации в качестве заработной платы. После этого ФИО3 сообщил ФИО4 Т.М., что он фактически не сможет исполнять обязанности водителя, так как состоящий на балансе администрации служебный автомобиль марки «ВАЗ-21053» регистрационный знак 

<

***> технически не исправен и ездить на нем невозможно, поэтому ходить на работу ему не надо, а начисленную заработную плату должен будет ежемесячно получать в кассе администрации и передавать ему (ФИО3) на приобретение автомобильных запчастей и ремонт данного автомобиля, на что ФИО4 Т.М. дал свое согласие. 

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на присвоение вверенного ему чужого имущества - денежных средств администрации, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время не установлено, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в администрации по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, издал приказ за № о принятии ФИО4 Т.М. на работу в качестве водителя администрации согласно штатному расписанию, установив должностной оклад в сумме 1866 рублей в месяц и ежемесячные надбавки за особые условия муниципальной службы в размере 70% от должностного оклада.

Продолжая свои преступные действия, направленные на присвоение вверенного ему чужого имущества - денежных средств администрации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время следствием не установлены, ФИО3, находясь в помещении служебного кабинета главы администрации, расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, ежемесячно собственноручно составлял и утверждал табели учета посещаемости работников администрации, включая в них в том числе водителя администрации ФИО4 Т.М., которые передавал в бухгалтерию администрации для начисления заработной платы работникам. 

В период с августа 2013 года по июль 2014 года, после начисления заработной платы на основании платежных ведомостей № за август 2013 года, № за сентябрь 2013 года, № за октябрь 2013 года, № за ноябрь 2013 года, № за декабрь 2013 года, № за январь 2014 года, № за февраль 2014 года, № за март 2014 года, № за апрель 2014 года, № за май 2014 года, № за июнь 2014 года и № за июль 2014 года, утвержденных ФИО3, в кассе администрации ФИО4 Т.М. ежемесячно получал денежные средства в сумме 5366 рублей, а всего на сумму 64 392 рубля, начисленные ему в качестве заработной платы, и передавал ФИО3, полагая, что указанные денежные средства будут использованы на приобретение автомобильных запчастей и ремонт служебного автомобиля марки «ВАЗ-21053» регистрационный знак 

<

***>, которые ФИО3 присвоил и потратил на личные нужды, а именно на приобретение продуктов питания для своей семьи, причинив администрации ущерб на общую сумму 64 392 рубля.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и сославшийся на ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, оглашены показания подсудимого ФИО3 данные им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района и состоял в должности главы ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, исполняющего полномочия председателя Совета депутатов и возглавляющего администрацию ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики. На данные должности он был назначен ДД.ММ.ГГГГ в установленном порядке, на основании решения Совета депутатов ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики за №. Свои служебные и должностные обязанности он выполнял исправно и в полном объеме. В процессе осуществления своей трудовой деятельности он свои служебные и должностные обязанности исполнял в соответствии с ФИО5 сельского поселения Гудермесского муниципального района, а так же в соответствии с его должностными инструкциями. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес> приходится ему родственником, а именно он является сыном его двоюродной сестры, и он знает его с самого раннего детства. За время его работы в качестве главы ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, в администрации указанного сельского поселения имелся один служебный автомобиль, который был выделен и принят на баланс на основании распоряжения территориального управления по Чеченской 

<

адрес> имущественных отношений ЧР за №-МШ от ДД.ММ.ГГГГ. Это автомобиль марки ВАЗ 21053, 2003 года выпуска, темно – бордового цвета, регистрационный знак которого он не помнит, на который имелись все необходимые документы, подтверждающие право собственности администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики. Данный автомобиль в процессе того как он осуществлял свою трудовую деятельность, практически все время стоял во дворе его домовладения, так как на территории администрации не имелось гаража для хранения автомобильной техники и он боялся, что с автомобилем может что ни будь случиться и ему придется за него отвечать. После его увольнения с должности главы администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, он вернул обратно рабочий автомобиль в администрацию, передав его новому главе администрации. Примерно в конце июля 2013 года, точную дату не помнит, когда он находился на работе, а именно в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района по адресу: ЧР, 

<

адрес>, к нему обратился его родственник ФИО2, который в тот момент искал себе работу и попросил его устроить его на работу в качестве водителя служебного автомобиля администрации. В тот момент, служебный автомобиль был в технически не хорошем состоянии, так как за автомобилем никто не следил и не осуществлял никакого его технического обслуживания, он нуждался в ремонте. Однако по 

<

адрес>, а так же за пределы 

<

адрес> он, от безысходности, по рабочим вопросам, самостоятельно передвигался на служебном автомобиле. В тот момент, должность водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР была вакантной. Когда ФИО4 Т.М. обратился к нему с просьбой трудоустроить его в качестве водителя администрации, то поскольку должность водителя была вакантной, у него возник умысел на присвоение денежных средств администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, которые в случае если он трудоустроит ФИО4 Т.М. на должность водителя будут начисляться и выдаваться ему в качестве заработной платы. Умысел на присвоение денежных средств администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР у него возник, так как ему не хватало зарабатываемых им денежных средств на проживание его семьи. Осуществляя задуманное, он сообщил ФИО4 Т.М. о том, что он не сможет надлежащим образом исполнять обязанности водителя, так как служебный автомобиль находится технически в неисправном состоянии и нуждается в ремонте, однако он может его трудоустроить на должность водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР. Но так как после его трудоустройства, он фактически не будет исполнять обязанности водителя администрации, то есть будет числиться в должности водителя, то начисляемую и выдаваемую ему заработную плату ежемесячно ему необходимо будет получать самостоятельно в бухгалтерии администрации и передавать ее ему, а он в свою очередь на заработную плату ФИО4 Т.М. будет производить ремонт и обслуживание служебного автомобиля администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, чтобы привести его в хорошее техническое состояние. Так же он сказал ФИО4 Т.М., что как только служебный автомобиль состоящий на балансе администрации будет отремонтирован, то он вызовет его, чтобы он фактически начал осуществлять свои трудовые обязанности, на его условия о трудоустройстве ФИО4 Т.М. согласился. Далее в этот же день, в конце июля 2013 года в дневное время, точное время он не помнит, находясь в помещении своего служебного кабинета, он пообещал ФИО4 Т.М., что трудоустроит его на должность водителя администрации, при этом так же сказал ФИО4 Т.М., что так как он фактически не будет осуществлять свои трудовые обязанности, то заработную плату которую он будет получать ежемесячно, чтобы он получал ее самостоятельно в бухгалтерии, а затем передавал ее ему, при этом он так же пояснил ФИО4 Т.М., что его заработную плату он будет тратить на ремонт и восстановление служебного автомобиля, чтобы он был в хорошем состоянии и его можно было эксплуатировать в полном объеме. Однако деньги, которые будут выплачиваться ФИО4 Т.М. в качестве заработной платы и которые он будет передавать ему, он тратить на ремонт служебного автомобиля, не собирался, а хотел данные деньги, полностью тратить на личные нужды, так как его заработной платы, которая составляла в тот момент 14 820 рублей едва хватало на проживание его семьи. О том, что он не собирался ремонтировать автомобиль за счет денежных средств начисляемых ФИО4 Т.М. в качестве заработной платы, а собирался их тратить на личные нужды, ФИО4 Т.М. ничего не знал, так как он ему об этом ничего не сказал. Он не хотел, чтобы кто – либо знал об этом, так как думал, что об этом могут узнать посторонние лица, в том числе и правоохранительные органы. Кроме того, он так же когда принимал ФИО4 Т.М. на работу, сказал ему, что как только служебный автомобиль будет в хорошем состоянии, то сразу вызовет его на работу, чтобы он начал работать. Так же он сказал ФИО4 Т.М., что ему нужно самостоятельно получать заработную плату в бухгалтерии администрации и ставить свои подписи, о ее получении в ведомостях, чтобы ни у кого из сотрудников администрации не возникло никаких подозрений в отношении него. После состоявшегося между ним и ФИО4 Т.М. разговора ФИО4 Т.М. собрал необходимые для трудоустройства на работу документы, а так же подал заявление о принятии его на работу в качестве водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района. После чего, так как в соответствии со своими должностными обязанностями и согласно ФИО5 сельского поселения он имел право назначать на должности работников администрации ФИО6 сельского поселения, им был издан приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О ФИО4» согласно которого ФИО4 Т.М. был принят водителем администрации ФИО6 сельского поселения с ДД.ММ.ГГГГ согласно штатному расписанию, с установлением ему должностного оклада в размере 1 866 рублей в месяц и ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы 70% от должностного оклада. Так, ФИО4 Т.М. числился в качестве водителя администрации ФИО6 сельского поселения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он самостоятельно, ежемесячно составлял табеля учета рабочего времени сотрудников администрации, в которых указывал рабочее время ФИО4 Т.М., который фактически не работал. Ежемесячно он подавал табеля учета рабочего времени в бухгалтерию администрации и на основании данных табелей учета рабочего времени, в указанный период ФИО4 Т.М. начислялась и выдавалась заработная плата в соответствии с его должностным окладом в размере 1 866 рублей в месяц и ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы 70% от должностного оклада, что подтверждается платежными ведомостями на выдачу зарплаты № за август 2013 года, № за сентябрь 2013 года, № за октябрь 2013 года, № за ноябрь 2013 года, № за декабрь 2013 года, № за январь 2014 года, № за февраль 2014 года, № за март 2014 года, № за апрель 2014 года, № за май 2014 года, № за июнь 2014 года и № за июль 2014 года, согласно которым ежемесячно ФИО4 Т.М. начислялась и выдавалась заработная плата в размере 5 366 рублей, а всего в общей сумме в вышеуказанный период времени ФИО4 Т.М. были начислены и выданы денежные средства в общей сумме 64 392 рубля. Указанные платежные ведомости на выдачу заработной платы, составлялись главным бухгалтером администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР Свидетель №1, и утверждались лично им, как главой администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР. Табеля учета рабочего времени, составлялись и утверждались лично им. За учетом рабочего времени сотрудников администрации следил лично он. Табеля учета рабочего времени, после того как он составлял и утверждал их, он передавал в бухгалтерию администрации, после чего их подписывала бухгалтер Свидетель №1, так как она по данным табелям начисляла заработную плату. Сама бухгалтер Свидетель №1 при составлении табелей учета рабочего времени участия не принимала и кто, в каком объеме времени осуществлял свою работу из сотрудников администрации она не знала. Ориентировалась она только на составленные им табеля учета рабочего времени. Так же он никогда Свидетель №1 не говорил, кто и в каком объеме времени из сотрудников администрации осуществляет свою работу и она об этом у него никогда не интересовалась. Заработную плату ФИО4 Т.М. получал всегда лично сам в бухгалтерии и за получение заработной платы водителя во всех указанных ведомостях расписывался лично сам ФИО4 Т.М. Заработную плату водителя ФИО4 Т.М. в размере 5366 рублей ежемесячно получал в бухгалтерии, после чего ее себе не забирал, а передавал ее ему в его служебном кабинете, так как он фактически не работал и думал, что его заработную плату, он тратит на ремонт служебного автомобиля администрации, однако он данные деньги на ремонт служебного автомобиля администрации не тратил, а тратил их на личные нужды, а именно на приобретение продуктов питания для себя и своей семьи, которые они употребляли. В период того, как ФИО4 Т.М. состоял в должности водителя служебного автомобиля, то периодически, в какие именно периоды времени он не помнит, на содержание и обслуживание служебного автомобиля выделялись денежные средства, которые так же он говорил ФИО4 Т.М., чтобы он получал в бухгалтерии, так как служебный автомобиль был закреплен за ним и если бы он самостоятельно получал бы данные деньги в бухгалтерии, то у сотрудников администрации могли возникнуть подозрения в отношении него. ФИО4 Т.М. он так же говорил, чтобы деньги, выделяемые на служебный автомобиль он передавал ему и он их будет также тратить на ремонт, обслуживание и заправку служебного автомобиля в рабочих целях. Когда ФИО4 Т.М. получал в бухгалтерии денежные средства, выделяемые на содержание и обслуживание служебного автомобиля, то он ставил свои подписи в документах о их получении и после чего, так же в его кабинете передавал их лично ему. Данные денежные средства он всегда использовал исключительно по назначению, а именно он производил обслуживание и ремонт служебного автомобиля, приобретал на него запчасти и производил его заправку бензином. Как назывались автомобильные магазины, где он приобретал запчасти на автомобиль и где производил его ремонт он не помнит, но помнит, что приобретал запчасти и ремонтировал автомобиль он в 

<

адрес>, заправку служебного автомобиля он осуществлял все время на одной и той же АЗС «Лидер» расположенной на 

<

адрес>, более точного адреса он не знает. Все подтверждающие документы (чеки) о израсходовании денежных средств выделяемых на автомобиль он собирал и передавал ФИО4 Т.М., который отчитывался за денежные средства выделяемые на автомобиль в бухгалтерии администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района. Деньги, выделяемые на содержание и обслуживание служебного автомобиля, использовались исключительно по назначению и в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 Т.М. обратился с заявлением в администрацию ФИО6 сельского поселения об уходе с должности водителя, и на основании данного заявления согласно изданного им распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ за №, ФИО4 Т.М. был уволен с должности водителя администрации ФИО6 сельского поселения. Выделение заработной платы не работающему водителю администрации – ФИО4 Т.М., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 64 392 рубля, которые он присвоил себе и потратил на личные нужды, было незаконным, но сделал это из-за того, что ему не хватало зарабатываемых им денег на проживание. О том, что водитель не исполняет свои обязанности, но получает зарплату и передает ее ему, знал только он один, в бухгалтерии об этом не были в курсе и никто из сотрудников администрации работавших в тот момент об этом так же не знал. За то, что ФИО4 Т.М. находился в должности водителя администрации и ему начислялась и выдавалась заработная плата, он ФИО4 Т.М. никаких денег не давал и не обещал. ФИО4 Т.М. думал, то что он его заработную плату, которую он передавал ему ежемесячно, тратит на ремонт и обслуживание служебного автомобиля, что не соответствовало действительности, так как он его заработную плату присваивал и тратил на продукты питания для своей семьи. ДД.ММ.ГГГГ в установленном порядке, на основании решения Совета депутатов ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики за № от ДД.ММ.ГГГГ, было принято решение о принятии его отставки с занимаемой должности главы ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики. 

Кроме показаний подсудимого ФИО3, допрошен в ходе судебного заседания потерпевший, свидетель, а также оглашены показания не явившихся свидетелей, показаниями которых подтверждается его вина. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего Потерпевший №1 показал, что он состоит в должности главного бухгалтера администрации ФИО6 сельского поселения с февраля 2017 года. ФИО3 он знает как жителя 

<

адрес>, но ни каких дружественных отношений с ним не поддерживает. С ФИО4 Т.М. он не знаком. Об обстоятельствах совершенного ФИО3 преступлениях ему ничего не известно, так как в момент совершения ФИО3 преступления он в администрации ФИО6 сельского поселения не работал. О том, что ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ присвоил денежные средства, начисляемые в качестве заработной платы ФИО4 Т.М., состоявшему в тот период времени в должности водителя, но не осуществлявшего свои обязанности водителя администрации, ему стало известно от сотрудников полиции. Также, от указанных сотрудников полиции, он узнал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ежемесячно присваивал выдаваемые ФИО4 Т.М. в качестве заработной платы денежные средства в сумме 5366 рублей. Поскольку ФИО4 Т.М., фактически, не исполнял свои обязанности в качестве водителя, а просто получал в бухгалтерии администрации денежные средства, которые передавал ФИО3, то таким образом ФИО4 Т.М. неправомерно выдавалась заработная плата, которую ФИО3 присваивал себе. Своими действиями ФИО3 присвоил денежные средства в общей сумме 64 392 рубля, причинив тем самым администрации ФИО6 сельского поселения ущерб на указанную сумму. ФИО3 в ходе предварительного следствия, в полном объеме возместил материальный ущерб в размере 64 392 рубля, причиненный в результате преступления, внеся наличными денежные средства в сумме 64 392 рубля в кассу администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района. Каких либо претензий материального характера к ФИО4 ФИО3 со стороны администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района не имеется и гражданский иск заявлять не желает. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1 показала, что в период с марта 2005 года по ДД.ММ.ГГГГ она работала в администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР и состояла в должности главного бухгалтера, пока не уволилась ДД.ММ.ГГГГ, по собственному желанию. В ее должностные обязанности входило начисление заработной платы работникам администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, ведение финансовой деятельности администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ главой администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР являлся ФИО3 Она знакома с ФИО4 Т., так как он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился в должности водителя администрации ФИО6 сельского поселения и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему ежемесячно начислялась и выдавалась ею, заработная плата. В указанный период времени ФИО4 Т.М. выделялась заработная плата в соответствии с его должностным окладом в размере 1 866 рублей в месяц и ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы 70% от должностного оклада. Это подтверждается платежными ведомостями, согласно которым ежемесячно ФИО4 Т.М. начислялась и выдавалась заработная плата в размере 5 366 рублей, а всего в общей сумме в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 64 392 рубля. Она никогда не составляла табеля учета рабочего времени и никогда не принимала участия в их составлении. Данные табеля составлял и утверждал ФИО3 Данные об отработанных часах сотрудниками администрации в табеля учета рабочего времени вносил ФИО3 все табеля учета рабочего времени сотрудников администрации предоставлялись ей всегда подписанные ФИО3 и утвержденные оттиском печати администрации ФИО6 сельского поселения. ФИО4 Т.М. самостоятельно получал у нее в помещении бухгалтерии администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, начисляемую ему заработную плату и в ведомостях на выдачу заработной платы расписывался собственноручно. На балансе администрации ФИО6 сельского поселения состоял автомобиль ВАЗ 21053, на котором должен был исполнять свои трудовые обязанности ФИО4 Т.М. На содержание данного автомобиля периодически, в какие именно периоды времени она не помнит, выделялись денежные средства на горюче – смазочные материалы, на ремонт и прочие нужды. Денежные средства, выделяемые на автомобиль у нее в помещении бухгалтерии администрации ФИО6 сельского поселения администрации Гудермесского муниципального района, по расходным кассовым ордерам, получал под роспись ФИО4 Т.М. Он же, (ФИО4 Т.М.), за данные денежные средства, выделяемые на содержание служебного автомобиля и отчитывался, предоставляя чеки и оформляя соответствующие документы, так как велась строгая отчетность и необходимо было отчитываться за выделяемые на автомобиль денежные средства. Осуществлял ли ФИО4 Т.М. на служебном автомобиле свои обязанности, как водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района она не знала, так как она этим не интересовалась. ФИО4 Т.М. на рабочем месте она видела редко и что он делал, когда приходил на работу ей так же неизвестно. О том что, что ФИО4 Т.М. не исполнял свои обязанности как водителя администрации, а передавал свою заработную плату главе администрации ФИО3, ей ничего не было известно, так как ей об этом никто не рассказывал. О том, что ФИО3 вносил в табеля учета рабочего времени, которые она подписывала и по которым начисляла заработную плату, недействительные сведения о рабочем времени ФИО4 Т.М. она ничего не знала, так как ей ни ФИО3 ни ФИО4 Т.М. об этом ничего не говорили. Заработную плату, начисляемую ФИО4 Т.М. она ежемесячно передавала ему лично в руки и он расписывался за ее получение ежемесячно в платежной ведомости на выдачу зарплаты. О том, что ФИО3 ежемесячно присваивал и тратил на личные нужды денежные средства, выделяемые в качестве заработной платы ФИО4 Т.М. ей стало известно от сотрудников полиции.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 1 л.д. 235-237/, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он состоит в должности главы администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является жителем 

<

адрес> и насколько ему известно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся главой администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР. Как работал ФИО3 ему неизвестно, но как жителя 

<

адрес> он может охарактеризовать его с положительной стороны, жалоб на него со стороны жителей 

<

адрес> не поступало. От сотрудников полиции ему стало известно, что в отношении ФИО3 возбуждено уголовное дело по подозрению его в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, которое он совершил, находясь в должности главы администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР. Однако об обстоятельствах совершенного ФИО3 преступления ему ничего не известно. Автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак 

<

***> находится на балансе администрации ФИО6 сельского поселения, однако находится в технически неисправном состоянии. Данный автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак 

<

***>, ПТС на него и свидетельство регистрации ТС, находится на территории домовладения по месту его жительства. Хранит он их на территории своего домовладения, так как на территории администрации нет места для хранения автомобиля и за сохранность автомобиля и документов, он несет ответственность. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 249-251/, следует, что он является оператором автозаправочной станции ООО «ФИРМА ЛИДЕР» расположенной по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> 2007 года по настоящее время. В его обязанности входит заправка автомобилей различным топливом и прием оплаты за заправку. ФИО4 ФИО2 и ФИО3 ему не знакомы и никогда он о них ничего не слышал. Всегда после заправки автомобиля он выдает чек о произведенной заправке и в чеке указана сумма, на которую произведена заправка автомобиля. От следователя ему стало известно, что в 2013 и 2014 году на их автозаправочной станции, где он работает оператором, осуществлялась заправка бензином служебного автомобиля марки ВАЗ 21053 принадлежащего администрации 

<

адрес>, о чем имеются чеки. Данный факт действительно мог быть, если имеются чеки о произведенных заправках. Однако из-за того, что прошло уже много времени, он этого не помнит. Кто из сотрудников администрации осуществлял заправку их служебного автомобиля он так же не знает, так как прошло уже очень много времени и вообще из-за того, что ежедневно на автозаправочной станции заправляется много автомобилей, он не запоминает лиц людей. 

Из показаний свидетеля ФИО1 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2 л.д. 60-63/, следует, что в период с 2005 года по настоящее время она работает в администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР и состоит в должности кассира счетовода по налогам администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района и работала в одном кабинете вместе с ФИО10, которая состояла в должности главного бухгалтера. Ранее ее фамилия была ФИО11, но в связи с тем, что в 2016 году она развелась со своим мужем, то она вернула свою девичью фамилию ФИО25. В 2016 году, точной даты и месяца она не помнит, ФИО26 уволилась по собственному желанию. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ главой администрации 

ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР являлся ФИО3. ФИО4 ей знаком, так как в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился в должности водителя администрации ФИО6 сельского поселения и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему ежемесячно начислялась и выдавалась заработная плата. В какой именно сумме ФИО4 Т.М. начислялась и выдавалась заработная плата она не знает, так как этим непосредственно занималась ФИО10. В ее же обязанности входило проводить подворные обходы и принимать с населения ФИО6 сельского поселения налоги и отвечать за программу «ФИАС». Ей известно, что на балансе администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР состоит автомобиль ВАЗ 21053 темно – бордового цвета, регистрационный знак которого она не помнит, на котором должен был исполнять свои трудовые обязанности ФИО4 Т.М. Но исполнял ли ФИО4 Т.М. на нем свои обязанности водителя адмнистрации ФИО6 сельского поселения и вообще исполнял ли ФИО4 Т.М. свои обязанности, ей не известно, так как она этим не интересовалась. На содержание данного служебного автомобиля периодически, в какие именно периоды времени она не помнит, выделялись денежные средства на горюче – смазочные материалы, на ремонт и прочие нужды, в каких именно суммах выделялись денежные средства, она не помнит. Денежные средства, выделяемые на автомобиль в помещении бухгалтерии администрации ФИО6 сельского поселения администрации Гудермесского муниципального района, у ФИО10, получал лично ФИО4 Т.М., это она лично видела несколько раз. Он же ФИО4 Т.М., за данные денежные средства, выделяемые на содержание служебного автомобиля и отчитывался, предоставляя чеки и оформляя соответствующие документы, которые так же предоставлял ФИО10. Когда ФИО4 Т.М. предоставлял всю отчетную документацию на выделяемые ему денежные средства на содержание автомобиля, она думала, что в действительности данные деньги тратятся им на содержание автомобиля. ФИО4 Т.М. на рабочем месте она видела редко и что он делал, когда приходил на работу ей так же неизвестно. Но расчетные документы по выделяемым на содержание автомобиля денежным средствам, предоставлял лично ФИО4 Т.М., это она так же видела несколько раз, так как работала с ФИО10 в одном кабинете. Иногда она замечала, что на служебном автомобиле ВАЗ 21053 ездит ни ФИО4 Т.М., а глава администрации ФИО3, но почему он ездит на данном автомобиле она не интересовалась. ФИО4 Т.М. самостоятельно получал в бухгалтерии начисляемую ему заработную плату и в ведомостях на выдачу заработной платы расписывался собственноручно. О том что, что ФИО4 Т.М. в период времени когда он состоял в должности водителя, передавал свою заработную плату получаемую им в бухгалтерии главе администрации ФИО3, ей ничего известно не было, так как ей об этом никто ничего не рассказывал. О том, что ФИО3 ежемесячно присваивал и тратил на личные нужды денежные средства, выделяемые в качестве заработной платы ФИО4 Т.М. ей стало известно от сотрудников полиции. Свою заработную плату она всегда получала самостоятельно и в полном объеме и распоряжалась своей заработной платой самостоятельно. Претензий по выдаче заработной платы у нее никогда не возникало. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2 л.д. 37-39/, следует, что в период времени с 2013 по 2014 год, точного периода времени она не помнит, она работала в должности управляющей делами администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР. В тот период времени когда она работала в должности управляющей делами, в должности главы администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района состоял ФИО3. В тот момент когда она работала, в какой именно период времени, то есть число, месяц она не помнит, но это было в 2013 году на работу в администрацию ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района на должность водителя пришел устраиваться ФИО2. Так как на тот момент должность водителя администрации ФИО6 сельского поселения была вакантной, так как до этого работавший на данной должности сын ФИО3 – ФИО12 уволился, то глава администрации ФИО3 дал указание принять от ФИО4 Т.М. соответствующие документы и оформить его на должность водителя администрации ФИО6 сельского поселения 

<

адрес>. После этого ФИО4 Т.М. написал заявление о приеме на работу и предоставил необходимые документы для трудоустройства на работу, какие именно она уже не помнит, после чего ею был составлен приказ о приеме на работу ФИО4 Т.М., который был подписан главой администрации ФИО3 и с которым был ознакомлен ФИО4 Т.М., после чего он был устроен на должность водителя администрации и ею было заведено личное дело на ФИО4 Т.М. Она не знает о том, осуществлял ли ФИО4 Т.М. свои обязанности как водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, однако несколько раз до того момента как ФИО4 Т.М. уволился она видела его в администрации. Чем он занимался в то время когда находился в администрации ей неизвестно. Кроме того, ей известно, что на балансе администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР находился автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак которого она не знает, на котором ФИО2 должен был осуществлять свои трудовые обязанности. Однако в каком техническом состоянии был тот автомобиль, кто на нем ездил и осуществлял ли ФИО2 свои трудовые обязанности на данном автомобиле она не знает. О том, что ФИО2 фактически не исполнял свои обязанности как водителя администрации, а получал заработную плату, которую впоследствии передавал бывшему главе администрации ФИО3, который присваивал ее себе и тратил на личные нужды ей ничего известно не было, так как ей никто об этом ничего не рассказывал. О данном факте ей стало известно от сотрудников полиции. Когда и при каких обстоятельствах ФИО4 Т.М. был уволен с работы, она уже в настоящее время не помнит, так как уже прошло много времени. Никогда она не находилась вместе с ФИО4 Т.М. когда он получал в бухгалтерии администрации заработную плату и никогда не видела, получал ли он ее или не получал. Свою заработную плату она получала самостоятельно, и распоряжалась ею по своему усмотрению. Никогда претензий по выдаче заработной платы у нее не возникало. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2 л.д. 235-237/, следует, что в период с апреля 2014 года по апрель 2015 года, более точных дат она не помнит, она работала в администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР и находилась в должности финансиста администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района и работала в одном кабинете вместе с ФИО27 и с девушкой по имени Альбина. В ее обязанности входило составление квартальных отчетов, по всем денежным средствам, кроме заработной платы, поступающим в администрацию ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района. В апреле 2015 года, точной даты она не помнит, она уволилась по собственному желанию. В период, когда она работала финансистом администрации ФИО6 сельского поселения, то главой администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР был ФИО3. ФИО4 ФИО2 ей не знаком, и так же ей неизвестно о том, что являлся ли он сотрудником администрации ФИО6 сельского поселения в тот момент, когда она работала в администрации. Может она его и видела в администрации, но лично с ним никогда знакома не была. От следователя ей стало известно, что ФИО4 Т.М. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состоял в должности водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района. О данном факте она ничего не знала. Ей известно, что на балансе администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР состоял автомобиль ВАЗ 21053 темно – бордового цвета, регистрационный знак которого она не знает. Она несколько раз видела, что на данном автомобиле ездил сам глава администрации ФИО3, чтобы кто – либо еще кроме ФИО3 ездил на служебном автомобиле, она никогда не видела. Исполнял ли ФИО4 Т.М. свои обязанности водителя администрации ФИО6 сельского поселения до ее трудоустройства и после ее трудоустройства, ей неизвестно, так как она этим не интересовалась. Она занималась исключительно своими трудовыми обязанностями. О том что, что ФИО4 Т.М. в период времени когда он состоял в должности водителя, передавал свою заработную плату, главе администрации ФИО3, ей ничего известно не было. О том, что ФИО3 ежемесячно присваивал и тратил на личные нужды денежные средства, выделяемые в качестве заработной платы ФИО4 Т.М. ей стало известно от сотрудников полиции. Она ежемесячно самостоятельно получала свою заработную плату в бухгалтерии администрации, при этом кроме нее никто никогда не присутствовал, так же она никогда не присутствовала при тех моментах, когда кто – либо из сотрудников администрации получал заработную плату. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2 л.д.1-3/, следует, что она в период с 2010 года по настоящее время работает в должности уборщицы администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР. В процессе ее работы, в какой точно период времени она точно не помнит, в должности главы администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, состоял ФИО3, который в 2016 году, точной даты она не помнит, ушел в отставку. Человека с анкетными данными ФИО2 она не помнит, может он и работал когда либо в администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, но его она не помнит, в какой он должности состоял она не знает. Лично с человеком с анкетными данными ФИО4 Т.М. она не общалась. Она практически ни с кем из сотрудников администрации не общается, а только исполняет свои служебные обязанности тех. служащей администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, когда ее вызывают. Кто из сотрудников администрации работал в период того как ФИО3 состоял в должности главы администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района она так же не помнит. Помнит только главу ФИО3, и бухгалтера по имени Римма. Ей известно, что на балансе администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР, когда ФИО3 состоял в должности главы, находился автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак которого она не помнит, на котором она помнит, что ездил сам глава администрации ФИО3 и его сын по имени Арсланбек. Ездил ли еще кто – либо на данном автомобиле она не знает. О том, что ФИО4 Т.М. состоял в должности водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно от сотрудников полиции, о том, что ФИО4 Т.М. фактически не исполнял свои обязанности как водителя администрации, а получал заработную плату, которую впоследствии передавал бывшему главе администрации ФИО3, который присваивал ее себе и тратил на личные нужды ей ничего известно не было, так как ей никто об этом ничего не рассказывал. О данном факте ей стало известно от сотрудников правоохранительных органов. При каких обстоятельствах ФИО4 Т.М. был принят на работу ей ничего не известно. Лично она никогда вместе с ФИО4 Т.М. одновременно, в бухгалтерии администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района никогда заработную плату не получала. Свою заработную плату она всегда получала в полном объеме и тратила по своему усмотрению, претензий по выдаче зарплаты у нее никогда не возникало. 

Из показаний свидетеля ФИО13 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2 л.д. 243-245/, следует, что он является основателем и директором общества с ограниченной ответственностью «Рахман-Моторс». Данное общество было организовано им в 2008 году и располагается оно по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. Основной деятельностью их общества является реализация запасных частей на легковые автомобили различных марок и производство ремонта легковых автомобилей различных марок. В обществе имеется как магазин - склад для реализации запасных частей на автомобили, так и станция технического обслуживания автомобилей. На предъявленных ему на обозрение следователем накладных за 2013 и 2014 года на проданные их организацией запасные части автомобиля и произведенные работы по обслуживанию автомобиля выполненные на имя Администрации ФИО6 с/п ФИО4 Т.М., стоит печать ООО «Рахман Моторс» и его подпись. Он подтверждает, подлинность данных документов, а так же что данные накладные были выданы его организацией, а именно им. Все проданные запчасти и выполненные работы, соответственно так же были произведены. Кто именно осуществлял работы по обслуживанию автомобиля, на который устанавливали запасные части, из сотрудников его организации он не знает, так прошло много времени, и кто работал в его организации в тот момент, он уже не помнит. Много сотрудников поменялось за это время. Так же на какой именно автомобиль устанавливались запасные части он не знает, кто из сотрудников администрации ФИО6 с/п приезжал производить ремонт автомобиля, он так же уже не помнит, так как прошло много времени. ФИО4 ФИО2 и ФИО3 он не знает, среди его знакомых таких ФИО4 нет. Если им выписывались накладные на проданные запасные части и произведенные работы, о чем так же ставилась фирменная печать ООО «Рахман Моторс», то это значит, что за запасные части и произведенные работы всегда производилась наличная оплата в полном объеме. 

Из показаний свидетеля ФИО14 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 1 л.д. 232-234/, следует, что в период с апреля 2014 года по сентябрь 2014 года она работала в должности секретаря администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР, после чего в сентябре 2014 года она уволилась по семейным обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ она снова устроилась в администрацию ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР на должность управляющей делами, где работает по настоящее время. В период времени с апреля 2014 года по сентябрь 2014 года, а также когда она с ДД.ММ.ГГГГ снова устроилась на работу то в должности главы администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района состоял ФИО3, который ДД.ММ.ГГГГ ушел в отставку. Когда в период с апреля 2014 года по сентябрь 2014 года она работала секретарем администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР, то помнит, что в должности водителя тогда находился ФИО2, который ДД.ММ.ГГГГ был уволен по собственному желанию. Она не знает о том, осуществлял ли ФИО4 Т.М. свои обязанности водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, однако несколько раз до того момента как ФИО4 Т.М. уволился она видела его в администрации. Чем он занимался в то время когда находился в администрации ей неизвестно. Так же ей известно, что на балансе администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР находился автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак которого она не помнит, на котором ФИО2 должен был осуществлять свои трудовые обязанности. Однако в каком техническом состоянии был тот автомобиль, кто на нем ездил и осуществлял ли ФИО2 свои трудовые обязанности на данном автомобиле она не знает. О том, что ФИО2 фактически не исполнял свои обязанности как водителя администрации, а получал заработную плату которую впоследствии передавал бывшему главе администрации ФИО3, который присваивал ее себе и тратил на личные нужды ей ничего известно не было, так как ей никто об этом ничего не рассказывал. О данном факте ей стало известно от сотрудников правоохранительных органов. При каких обстоятельствах ФИО4 Т.М. был принят на работу ей ничего не известно, так как когда он устраивался на работу, то она еще не работала. Свою заработную плату она получала самостоятельно и в полном объеме, так как в полном объеме исполняла свои обязанности, и распоряжалась своей заработной платой по своему усмотрению. Претензий по выдаче заработной платы у нее никогда не возникало. 

Из показаний свидетеля ФИО15 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2 л.д. 31-33/, следует, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ее мужем и она проживает вместе с ним, а так же с их внуками от погибшего в результате ДТП сына ФИО32 Анвара. Кроме того с ними проживает их младший сын ФИО32 Арсланбек со своей семьей. Проживают они в домовладении расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. Своего мужа ФИО3 охарактеризовала исключительно с положительной стороны, как вежливого, доброго, отзывчивого и порядочного человека, который в любой необходимый момент, готов прийти всем нуждающимся на помощь. С соседями и жителями 

<

адрес> он приветлив, доброжелателен, вредных привычек он не имеет. В употреблении спиртных напитков и наркотических средств он замечен не был. Ранее один раз он привлекался к уголовной ответственности, но отбыл назначенное наказание в установленном законном порядке.

Из показаний свидетеля ФИО16 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2 л.д. 232-234/, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР и состоял в должности водителя. В конце июня 2015 года, точной даты и времени он не помнит, он обратился к своему знакомому ФИО3, чтобы он трудоустроил его на должность водителя администрации, так как от ФИО3 ему было известно, что должность водителя в тот момент была вакантной. Так же ему было известно, что до того, как он трудоустроился на должность водителя администрации, последним в должности водителя был ФИО4, которого он знает, так как у них имеются общие знакомые. Но близких отношений он с ним не поддерживал. После того, как он устроился на должность водителя, то он свои служебные обязанности осуществлял на служебном автомобиле ВАЗ 21053 темно – бордового цвета регистрационный знак 027, буквенных обозначений он не помнит, состоящим на балансе администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района. Так же в период того как он работал водителем автомобиль ВАЗ 21053 находился в технически исправном состоянии, и периодически когда выделялись денежные средства на автомобиль, то он производил его ремонт. Заработную плату, начисляемую ему за то, что он исполнял свои обязанности водителя, он получал в бухгалтерии администрации, в полном объеме и тратил их по своему усмотрению. Никогда ФИО3 не обращался к нему, чтобы он отдавал ему свою заработную плату. Свои трудовые обязанности он исполнял в полном объеме и надлежащим образом. О том, что ФИО3 присваивал денежные средства, начисляемые в качестве заработной платы ФИО4 Т.М. который состоял в должности водителя администрации до него, он ничего не знал и ему никто об этом не рассказывал. Узнал об этом от сотрудников полиции. Исполнял ли ФИО4 Т.М. обязанности водителя администрации в период того как он работал ему неизвестно. 

Из показаний свидетеля ФИО12 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2 л.д. 64-66/, следует, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является его отцом и он проживает вместе со своей семьей вместе с ним в домовладении расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. Своего отца может охарактеризовать исключительно с положительной стороны, как доброго, отзывчивого человека, который всегда готов прийти всем нуждающимся на помощь. С соседями и жителями 

<

адрес> он приветлив, доброжелателен, вредных привычек он не имеет. Он является верующим и богобоязненным человеком, всегда посещает мечеть. В настоящее время является заместителем имама села. Его отец ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся главой администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР и в период того как его отец работал то с начала 2013 года, точной даты он не помнит, по конец июля 2013 года, точной даты он не помнит, он работал в должности водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района и осуществлял свои обязанности водителя на автомобиле ВАЗ 21053 темно – бордового цвета, регистрационный знак «027» остальных обозначений он не помнит.

Из показаний свидетеля ФИО17 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2л.д. 28-30/, следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в должности истопника администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности главы администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, состоял ФИО3. Человека с анкетными данными ФИО2 он не помнит и являлся ли он работником администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района он не знает, может он и работал, но в какой период времени и какую должность тот занимал, он не знает. Поскульку должность которую он занимал в администрации ФИО6 сельского поселения является сезонной, то кто именно являлся работниками администрации ФИО6 сельского поселения, когда ФИО3 был главой он не помнит, помнит только, что главой был ФИО3, бухгалтером была женщина по имени Римма, так же непродолжительное время в администрации так же работала его жена ФИО28 Руният. Человека с анкетными данными ФИО4 Т.М. у него среди его знакомых вообще нет, так же ФИО4 Т.М. не является жителем 

<

адрес>, иначе он его бы знал. Когда он приходил на работу, он только исполнял свои служебные обязанности истопника администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, а когда его рабочий день заканчивался, то он уходил домой. Ему известно, что на балансе администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР, находился автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак которого он не помнит, на котором он видел, что иногда ездил сам ФИО3, а так же его сын Арсланбек, который так же работал в администрации, но когда именно, в какой период времени и на какой должности он работал он не помнит. О том, что не знакомый ему ФИО4 Т.М. состоял в должности водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему известно не было и стало известно об этом от сотрудников полиции. О том, что ФИО4 Т.М. фактически не исполнял свои обязанности водителя администрации, а получал заработную плату, которую впоследствии передавал бывшему главе администрации ФИО3, который присваивал ее себе и тратил на личные нужды ему так же ничего известно не было. О данном факте ему стало известно от сотрудников полиции. Единственное он знает, что когда он работал, то ничего никогда о ФИО4 Т.М. не слышал. При каких обстоятельствах ФИО4 Т.М. был принят на работу и при каких обстоятельствах он был уволен, ему ничего не известно. Никогда он вместе с ФИО4 Т.М. одновременно, в помещении бухгалтерии администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, при получении заработной платы не присутствовал. Заработную плату свою он всегда получасам и в полном объеме, претензий по выдаче заработной платы он не имеет. 

Из показаний свидетеля ФИО18 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2 л.д. 4-6/, следует, что в период с апреля по июнь 2014 года она работала в должности тех. служащей администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР. В то время как она устраивалась и увольнялась с работы в должности главы администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, состоял ФИО3. ФИО4 ФИО2 она не помнит и являлся ли он работником администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района она не знает, может он и работал, но когда и в какой должности состоял, она не знает. В период ее работы в администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, она практически ни с кем из сотрудников администрации не общалась, единственное она общалась, только со своим мужем ФИО28 Мурадом, который так же работал в администрации. Приходя на работу, она только исполняла свои служебные обязанности тех. служащей администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, после чего уходила домой. Кто из сотрудников в тот момент работал в администрации помимо ее мужа, ФИО3 и бухгалтера по имени Римма, которая выдавала заработную плату, она так же не помнит. Она знала, что на балансе администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР, находился автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак которого она не знает, но кто и когда на нем ездил она не знает. Видела несколько раз данный автомобиль во дворе администрации. О том, что незнакомый ей ФИО4 Т.М. состоял в должности водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно от сотрудников полиции, о том, что ФИО4 Т.М. фактически не исполнял свои обязанности как водителя администрации, а получал заработную плату, которую впоследствии передавал бывшему главе администрации ФИО3, который присваивал ее себе и тратил на личные нужды, ей ничего известно не было. О данном факте ей стало известно от сотрудников полиции. При каких обстоятельствах ФИО4 Т.М. был принят на работу и при каких он был уволен, ей ничего не известно. Лично она никогда вместе с ФИО4 Т.М. одновременно, в помещении бухгалтерии администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, никогда заработную плату не получала. Свою заработную плату она всегда получала в полном объеме и самостоятельно ее тратила. Претензий по выдаче заработной платы у нее не возникало. 

Из показаний свидетеля ФИО19 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 1л.д. 229-231/, следует, что в период с августа 2012 года по настоящее время она работает в должности главного специалиста администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР. Когда она устроилась на работу то в должности главы администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района состоял ФИО3, который является ее свекром, то есть отцом ее мужа. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с занимаемой им должности ушел в отставку. В администрации ФИО6 сельского поселения в 2013 – 2014 годах в должности водителя находился ФИО4 Т.М., который работал непродолжительное время, в какой именно период времени она не помнит и был уволен по собственному желанию. В тот момент, ей известно, что на балансе администрации находился служебный автомобиль ВАЗ 21053 темно – бордового цвета регистрационный знак которого она не помнит, на котором ФИО4 Т.М. должен был осуществлять свои должностные обязанности, но осуществлял ли ФИО4 Т.М. свои обязанности водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, она не знает. Служебный автомобиль ВАЗ 21053 практически все время находился во дворе их домовладения и иногда ее свёкр ФИО3 ездил самостоятельно на данном служебном автомобиле. Так же ей известно, что на содержание данного автомобиля периодически выделялись денежные средства, в каких именно суммах и в какой период она не помнит, а именно на его ремонт и заправку. Выделяемые на данный автомобиль денежные средства ФИО3 всегда использовал по назначению, а именно производил его ремонт и заправку. Насколько ей известно, насчет денежных средств, выделяемых на содержание автомобиля велась строгая отчетность, которую предоставлял ФИО4 Т.М., который находился в должности водителя служебного автомобиля и был закреплен за ним. Осуществлял ли ФИО4 Т.М. ежедневно надлежащим образом свои служебные обязанности как водителя администрации она пояснить не может, так как не интересовалась этим и не придавала этому значения. Периодически ФИО4 Т.М. она видела в администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР, но чем он занимался, когда приходил на работу она не знает. Насколько ей известно, ФИО4 Т.М. заработную плату получал в бухгалтерии сам лично, как он распоряжался своей заработной платой ей не известно. О том, что ФИО4 Т.М. фактически не исполнял свои обязанности водителя администрации, а получал заработную плату, которую впоследствии передавал ФИО3, который присваивал ее себе и тратил на личные нужды ей ничего известно не было, так как ей ни ФИО3 ни ФИО4 Т.М. об этом ничего не рассказывали. О данном факте ей стало известно от сотрудников правоохранительных органов. При каких обстоятельствах ФИО4 Т.М. был принят на работу и какая договоренность у них с ФИО3 была между собой она не знает. Насколько часто ФИО4 Т.М. появлялся на работе и чем он занимался в тот момент, когда приходил на работу, она не помнит. Общих рабочих вопросов у нее с ФИО4 Т.М. не было. Свою заработную плату она всегда получала самостоятельно и полном объеме и распоряжалась своей заработной платой по своему усмотрению. Никаких притензий по выдаче заработной платы у нее никогда не было.

Из показаний свидетеля ФИО20 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2л.д. 45-47/, следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по апрель 2014 года она работала в администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР и состояла в должности секретаря

администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района. В ее должностные обязанности входило ведение хозяйственных журналов и выдача справок населению. В тот период времени, когда она работала в администрации, то главой администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР являлся ФИО3. ФИО4 ей знаком, так как в период того как она работала, он находился в должности водителя администрации ФИО6 сельского поселения. Ей известно, что на балансе администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР состоял автомобиль ВАЗ 21053 темно – бордового цвета, регистрационный знак которого она не помнит, на котором должен быть исполнять свои трудовые обязанности ФИО4 Т.М. Но исполнял ли ФИО4 Т.М. на нем свои обязанности как водителя адмнистрации ФИО6 сельского поселения и вообще исполнял ли ФИО4 Т.М. свои обязанности, ей неизвестно, так как она этим не интересовалась. ФИО4 Т.М. на рабочем месте она видела не часто, в какие периоды времени она не помнит, и что он делал, когда приходил на работу, ей так же неизвестно. Кто и когда ездил на служебном автомобиле она так же не знает, так как за этим не наблюдала. Когда она в апреля 2014 года увольнялась из администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, то ФИО4 Т.М. еще состоял в должности водителя и когда он уволился из администрации ей неизвестно. О том что, что ФИО4 Т.М. в период времени когда он состоял в должности водителя, передавал свою заработную плату получаемую им в бухгалтерии главе администрации ФИО3, ей ничего известно не было, так как ей об этом никто ничего не рассказывал. О том, что ФИО3 ежемесячно присваивал и тратил на личные нужды денежные средства, выделяемые в качестве заработной платы ФИО4 Т.М. ей стало известно от сотрудников полиции. Никогда с ФИО4 Т.М. она вместе в бухгалтерии администрации ФИО6 сельского поселения заработную плату не получала. 

Из показаний свидетеля ФИО21 оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2л.д. 246-248/, следует, что директором общества с ограниченной ответственностью СТО «Максум» является его родной отец ФИО22, который по сотоянию здоровья находится в больнице и принимать участие при проведении следственных действий не может. Он временно исполняет обязанности директора СТО ОО «Максум». Их предприятие основано в 2002 году и располагается по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, 689 ФАД «Кавказ». Он работает в СТО ООО «Максум» с момент ее основания. Их предприятие занимается реализацией запасных частей на автомобили отечественного производства и производством ремонта легковых автомобилей различных марок отечественного производства. У них имеется магазин для реализации запасных частей на автомобили, так же и станция технического обслуживания автомобилей. На предъявленных ему на обозрение накладных за 2013 и 2014 года на реализованные их организацией запасные части автомобиля и произведенные работы по обслуживанию автомобиля выполненные на имя администрации 

<

адрес>, стоит печать ООО «Максум», штамм оплачено и его подпись. Осмотрев накладные, он подтверждает их подлинность, а так же что они были выданы их организацией, а именно им, так как в них стоит фирменная печать и его подпись. За проданные запасные части и проведенные работы по данным накладным всегда производился наличный расчет, иначе бы накладные не выдавались. Все проданные запасные части и выполненные работы, согласно накладным были произведены в полном объеме. Кто именно осуществлял работы по обслуживанию автомобиля, на который устанавливались запасные части, он не знает, так как прошло много времени и из-за того, что происходила частая смена мастеров, кто работал в их организации в тот момент, он не помнит. На какой именно автомобиль 

<

адрес> продавались и устанавливались запасные части он не знает, а так же кто из сотрудников администрации 

<

адрес> приезжал производить ремонт автомобиля, он не помнит, так как прошло много времени. ФИО4 ФИО2 и ФИО3 он не знает и никогда о них не слышал, среди его знакомых таких ФИО4 нет. 

Из показаний свидетеля ФИО4 Т.М. оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ /том 2л.д. 225-230/, следует, что в конце июля 2013 года точной даты он не помнит, он был занят поиском работы. У него есть родственник ФИО3, который является двоюродным братом его мамы и который в тот момент, когда он был занят поиском работы, работал в должности главы администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики. Тогда он решил обратиться к ФИО3 и поинтересоваться у него имеются ли в администрации вакантные места и можно ли ему трудоустроиться работать в администрацию. Так в дневное время в конце июля 2013 года, точной даты и времени он не помнит, он пришел в администрацию ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района. В тот момент ФИО3 находился на рабочем месте, а именно в своем служебном кабинете. Далее он спросил у ФИО3 есть ли вакантные должности в администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района и в случае если имеются, то можно ли ему трудоустроиться. На это ФИО3 ответил ему, что в администрации имеется вакантная должность только водителя администрации, однако в случае его трудоустройства он не сможет осуществлять обязанности водителя из – за того, что служебный автомобиль технически неисправен. После чего ФИО3 сказал ему, что он сможет его трудоустроить на должность водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР. Но так как после его трудоустройства, он фактически не будет исполнять обязанности водителя администрации, то есть будет числиться в должности водителя, то начисляемую и выдаваемую ему заработную плату ежемесячно ему необходимо будет получать самостоятельно в бухгалтерии администрации и передавать ее ему, а он в свою очередь на его заработную плату будет производить ремонт и обслуживание служебного автомобиля администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, чтобы привести его в хорошее техническое состояние. Так же он сказал ему, что как только служебный автомобиль, состоящий на балансе администрации будет отремонтирован, то он вызовет его, чтобы он фактически начал осуществлять свои трудовые обязанности. Поскольку названные ФИО3 условия его устроили, так как ему в случае трудоустройства начал бы идти трудовой стаж, то он согласился. Далее в этот же день, в конце июля 2013 года в дневное время, точное время он не помнит, находясь в помещении своего служебного кабинета, ФИО3 пообещал ему, что трудоустроит его на должность водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР, при этом он сказал ему, что так как он фактически не будет осуществлять свои обязанности водителя администрации, то заработную плату которая ему будет ежемесячно начисляться и выдаваться, чтобы он получал ее самостоятельно в бухгалтерии, а затем передавал ее ему, при этом он так же пояснил ему, что его заработную плату он в полном объеме будет тратить на ремонт и обслуживание служебного автомобиля, чтобы привести его в хорошее техническое состояние и его можно было эксплуатировать в полном объеме. Так же ФИО3 еще раз сказал ему, что как только он отремонтирует служебный автомобиль, то вызовет его на работу, для того чтобы он приступил к своим обязанностям. Также хочу пояснить, что ФИО3 сказал ему, что когда он устроится на должность водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР, то на служебный автомобиль, а именно на его содержание, ремонт и заправку, будут выделяться дополнительно денежные средства, которые он так же должен получать в бухгалтерии и передавать в свою очередь ФИО3, а он данные деньги так же будет расходовать на ремонт, содержание, обслуживание и заправку служебного автомобиля, чтобы его привести в надлежащий вид, на что он так же дал свое согласие, так как доверял ФИО3 и думал, что все будет именно так как он говорит. Так же ФИО3 сказал, что по всем денежным средствам, которые будут выделять на содержание, обслуживание, ремонт и заправку служебного автомобиля, он будет оформлять и предоставлять ему отчетную документацию, которую ему необходимо будет от своего имени предоставлять в администрацию ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР, поскольку за данные денежные средства велась строгая отчетность. При этом он действительно думал, что денежные средства, которые ему будут выдаваться в качестве заработной платы, за то, что он будет числиться в должности водителя, а так же денежные средства, выделяемые на содержание, обслуживание, ремонт и заправку служебного автомобиля, ФИО3 будет тратить на ремонт, обслуживание и заправку служебного автомобиля, чтобы привести его в хорошее техническое состояние. Никаких денежных средств, за то что он будет числиться в должности водителя администрации ФИО3 ему не обещал и тем более не давал. После того, как он с ФИО3 договорились об обстоятельствах его трудоустройства, то он ушел и ДД.ММ.ГГГГ он обратился в администрацию ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района с заявлением о приеме на работу в качестве водителя администрации, так же им были предоставлены соответствующие документы для трудоустройства на работу, какие именно он не помнит. После чего с ДД.ММ.ГГГГ он стал находиться в должности водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района, при этом свои должностные обязанности водителя он не исполнял, а приходил на работу в администрацию, только исключительно тогда, когда получал заработную плату и деньги выделяемые на обслуживание, содержание, ремонт и заправку служебного автомобиля. Он помнит, что тогда за ним был закреплен служебный автомобиль марки ВАЗ 21053 темно – бордового цвета, регистрационный знак не помнит, на котором он должен был осуществлять свои обязанности водителя, однако он на нем никогда не ездил и за ним не следил, его ремонта никогда он не производил, в каком техническом состоянии он находился ему неизвестно, имелись ли на данный автомобиль какие – либо документы ему так же неизвестно, производил ли его ремонт ФИО3 он никогда не интересовался. Несколько раз он замечал, что на данном автомобиле ездил сам ФИО3, в связи с чем думал, что он ремонтирует, как и говорил ему служебный автомобиль. В администрации ФИО6 сельского поселения он появлялся исключительно тогда, когда выдавалась заработная плата, когда выделялись денежные средства на содержание, обслуживание, ремонт и заправку служебного автомобиля, а так же когда ему необходимо было предоставлять отчетную документацию, за израсходованные денежные средства на служебный автомобиль, в какие именно даты он появлялся в администрации ФИО6 сельского поселения он уже не помнит. В должности водителя администрации ФИО6 сельского поселения он находился по ДД.ММ.ГГГГ и поскольку ФИО3 его ни разу не вызывал для исполнения своих трудовых обязанностей, то он принял решение об увольнении с должности водителя администрации ФИО6 сельского поселения. ДД.ММ.ГГГГ он написал заявление об увольнении по собственному желанию, которое предоставил в администрацию и с того момента перестал состоять в должности водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда он состоял в должности водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского он заработную плату, начисляемую ему в вышеуказанный период, получал лично в бухгалтерии администрации у бухгалтера по имени Римма, о чем каждый раз ставил свои подписи в ведомостях. Так же он самостоятельно в вышеуказанный период времени в бухгалтерии администрации получал денежные средства, выделяемые на содержание, обслуживание, ремонт и заправку служебного автомобиля, о чем так же ставил свои подписи в соответствующих документах. Все получаемые им денежные средства, выделяемые в качестве заработной платы ему как водителю администрации, а так же денежные средства, выделяемые на содержание, обслуживание, ремонт и заправку служебного автомобиля, он в полном объеме передавал в помещении кабинета главы администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ФИО3, так как думал, что он их полностью тратит на содержание, ремонт, обслуживание и заправку служебного автомобиля, чтобы привести его в хорошее техническое состояние, поскольку он его в этом уверял при его трудоустройстве. Когда ФИО3 ему сообщал о том, что ему необходимо прийти в администрацию и подписать отчетные документы по выделяемым на служебный автомобиль денежным средствам, то он приходил и ФИО3, передавал ему различные документы, чеки, какие именно документы, точно уже в настоящий момент не помнит, которые он самостоятельно предоставлял в бухгалтерию администрации бухгалтеру по имени Римма, после чего, составлялись какие–то отчетные документы, какие именно он не помнит, которые он так же подписывал собственноручно, после чего уходил. Какие именно документы, за какие периоды времени, ему передавал ФИО3, которые он впоследствии передавал в бухгалтерию, он не помнит и никогда в них не вникал, так как это его не интересовало, но никогда к нему со стороны бухгалтерии никаких вопросов не возникало. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО3 в период того, как он состоял в должности водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно, денежные средства, которые он получал в качестве заработной платы и передавал ему для ремонта автомобиля, присваивал и тратил на личные нужны, тем самым не тратил данные средства на служебный автомобиль, как говорил ему. О данном факте ему ничего известно не было.

Помимо изложенного вина подсудимого доказана и следующими письменными материалами, исследованными в ходе судебного разбирательства и соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона: 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр служебного кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия были изъяты платежные ведомости на выдачу зарплаты № за август 2013 года, № за сентябрь 2013 года, № за октябрь 2013 года, № за ноябрь 2013 года, № за декабрь 2013 года, № за январь 2014 года, № за февраль 2014 года, № за март 2014 года, № за апрель 2014 года, № за май 2014 года, № за июнь 2014 года, № за июль 2014 года. /Т.1 л.д.68-72/; 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и CD – R диском с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики расположенное по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. /Т.1 л.д.103-109/; 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому во дворе домовладения по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> свидетеля Свидетель №2 изъяты: автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак 

<

***> темно-бордового цвета, свидетельство о регистрации ТС 

<

адрес> на автомобиль ВАЗ 21053 темно – бордового цвета, регистрационный знак 

<

***>, паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак 

<

***>, темно – бордового цвета 2003 года выпуска. /Т.1 л.д.240-242/;

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, CD – R диском с фототаблицей и ксерокопиями документов к нему, согласно которому осмотрены, а впоследствии признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак 

<

***> темно-бордового цвета, свидетельство о регистрации ТС 

<

адрес> на автомобиль ВАЗ 21053 темно – бордового цвета, регистрационный знак 

<

***>, паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак 

<

***>, темно – бордового цвета 2003 года выпуска. /Т.1 л.д.243-248/;

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, CD – R диском с фототаблицей и ксерокопиями документов к нему, согласно которому осмотрены, а впоследствии признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств платежные ведомости на выдачу зарплаты № за август 2013 года, № за сентябрь 2013 года, № за октябрь 2013 года, № за ноябрь 2013 года, № за декабрь 2013 года, № за январь 2014 года, № за февраль 2014 года, № за март 2014 года, № за апрель 2014 года, № за май 2014 года, № за июнь 2014 года, № за июль 2014 года. /Т.2 л.д.7-25/;

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> потерпевшего Потерпевший №1 изъято личное дело на имя ФИО4 Т.М. /Т.2 л.д.54-57/; 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, а впоследствии признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств картонная папка с наименованием «Личное дело Водитель ФИО2», содержащая приказ администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики за № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме ФИО4 Т.М. на должность водителя администрации», заявление ФИО4 Т.М. о приеме его на работу от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 паспорта на имя ФИО4 Т.М, заявление ФИО4 Т.М. об увольнении по собственному желанию от ДД.ММ.ГГГГ, автобиографию на имя ФИО4 Т.М., анкету на имя ФИО4 Т.М., распоряжение администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики № «Об увольнении ФИО4 Т.М. с должности водителя администрации» от ДД.ММ.ГГГГ; /Т.2 л.д.73-75/;

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, CD – R диском с фототаблицей и ксерокопиями документов к нему, согласно которому в помещении служебного кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> потерпевшего Потерпевший №1 изъяты: табеля учета дневной посещаемости администрации ФИО6 сельского поселения за август 2013 года, за сентябрь 2013 года, за октябрь 2013 года, за ноябрь 2013 года, за декабрь 2013 года, за январь 2014 года, за февраль 2014 года, за март 2014 года, за апрель 2014 года, за май 2014 года, за июнь 2014 года, за июль 2014 года. /Т.2 л.д.130-147/; 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, а впоследствии признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств табеля учета дневной посещаемости администрации ФИО6 сельского поселения за август 2013 года, за сентябрь 2013 года, за октябрь 2013 года, за ноябрь 2013 года, за декабрь 2013 года, за январь 2014 года, за февраль 2014 года, за март 2014 года, за апрель 2014 года, за май 2014 года, за июнь 2014 года, за июль 2014 года. /Т.2 л.д.188-210/;

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что - платежные ведомости на выдачу зарплаты № за август 2013 года, № за сентябрь 2013 года, № за октябрь 2013 года, № за ноябрь 2013 года, № за декабрь 2013 года, № за январь 2014 года, № за февраль 2014 года, № за март 2014 года, № за апрель 2014 года, № за май 2014 года, № за июнь 2014 года, № за июль 2014 года, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых. /Т.2 л.д.26-27/

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что - табеля учета дневной посещаемости администрации ФИО6 сельского поселения за август 2013 года, за сентябрь 2013 года, за октябрь 2013 года, за ноябрь 2013 года, за декабрь 2013 года, за январь 2014 года, за февраль 2014 года, за март 2014 года, за апрель 2014 года, за май 2014 года, за июнь 2014 года, за июль 2014 года, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых. /Т.2 л.д.211-212/;

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что - картонная папка с наименованием «Личное дело Водитель ФИО2», содержащая приказ администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики за № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме ФИО4 Т.М. на должность водителя администрации», заявление ФИО4 Т.М. о приеме его на работу от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 паспорта на имя ФИО4 Т.М, заявление ФИО4 Т.М. об увольнении по собственному желанию от ДД.ММ.ГГГГ, автобиографию на имя ФИО4 Т.М., анкету на имя ФИО4 Т.М., распоряжение администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики № «Об увольнении ФИО4 Т.М. с должности водителя администрации» от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых. /Т.2 л.д.76-78/;

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что - автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак 

<

***> темно-бордового цвета, свидетельство о регистрации ТС 

<

адрес> на автомобиль ВАЗ 21053 темно – бордового цвета, регистрационный знак 

<

***>, паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак 

<

***>, темно – бордового цвета 2003 года выпуска, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве такового. /Т.1 л.д.249/;

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и CD – R диском с фототаблицей к нему, согласно которому подозреваемый ФИО3 указал на администрацию ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики расположенную по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> пояснил что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в данной администрации он состоял в должности главы. Также подозреваемый ФИО3 находясь в помещении администрации, указал на служебный кабинет, где он исполнял свои обязанности главы администрации. Находясь в помещении кабинета главы администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики подозреваемый ФИО3 указал на место где в конце июля 2013 года, точная дата и время не установлены, у него возник прямой преступный умысел направленный на присвоение с использованием своего служебного положения денежных средств администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики. Также подозреваемый ФИО3 указал на место в служебной кабинете главы администрации ФИО6 сельского поселения гудермесккого муниципального района Чеченской Республики, где ФИО4 Т.М. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно передавал денежные средства в сумме 5366 рублей, а всего в общей сумме 64 392 рубля, которые он присвоил и распорядился ими по своему усмотрению. /Т.2 л.д.218-224/; 

Постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании заместителя прокурора 

<

адрес> юриста 2 класса ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого выявлен факт совершенного присвоения с использованием служебного положения, денежных средств администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, бывшим главой администрации ФИО3 /Т.1 л.д.6/;

ФИО5 решения пятого внеочередного заседания Совета депутатов ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики второго созыва за № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО3 избран главой ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики, исполняющего полномочия председателя совета депутатов и возглавляющего администрацию ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики. 

/Т.1 л.д.16/; 

ФИО5 решения внеочередного заседания Совета депутатов ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики второго созыва № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому согласно которого, ФИО3 ушел в отставку с занимаемой должности главы Брагуского сельского поселения по собственному желанию. /Т.1 л.д.17/; 

ФИО5 должностной инструкции водителя администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ФИО4 Т.М., в которой указаны должностные полномочия ФИО4 Т.М. /Т.1 л.д.151-152/; 

ФИО5 должностной инструкции Главы ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района ЧР ФИО3, в которой указаны должностные полномочия ФИО3 /Т.1 л.д.153-156/; 

ФИО5 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики. /Т.1 л.д.161-209/;

ФИО5 приказа Администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО3 материально ответственным лицом. /Т.1 л.д.150/;

Заключением экспертов №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сумма денежных средств, выданных согласно представленным платежным ведомостям на выдачу зарплаты № за август 2013 года, № за сентябрь 2013 года, № за октябрь 2013 года, № за ноябрь 2013 года, № за декабрь 2013 года, № за январь 2014 года, № за февраль 2014 года, № за март 2014 года, № за апрель 2014 года, № за май 2014 года, № за июнь 2014 года,№ за июль 2014 года, ФИО4 Т.М. за период с августа 013 года по июль 2014 года составляет 64392 рубля;/Т.2 л.д.101-109/; 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому исследуемые рукописные подписи на табелях учета дневной посещаемости администрации ФИО6 сельского поселения за август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2013 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль 2014 года в графе «Утверждаю Глава администрации ФИО3», выполнены самим ФИО3 /т.1л.д.166-172/. 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства каждое в отдельности и в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ – то есть присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Оценивая психическое состояние ФИО3, суд учитывает его поведение во время совершения преступления и в суде, материалы, характеризующие подсудимого. С учетом этих данных, суд признает подсудимого ФИО3 по отношению к содеянному вменяемым.

Доказательства, приведенные стороной обвинения в обоснование вины подсудимого ФИО3 в совершении указанного преступления, суд находит объективными, полученными в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и достаточными для правильного разрешения дела. Оснований подвергать сомнению перечисленные доказательства вины ФИО3 у суда не имеется.

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, отнесенных уголовным законом к категории тяжких умышленных преступлений против собственности, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также цели уголовного наказания. 

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, преступление совершенное ФИО3 относится к категории тяжких преступлений. 

Учитывая тяжесть совершенного преступления, обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ. Не имеется оснований и для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от него. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд полагает возможным признать смягчающими вину подсудимого ФИО3 обстоятельствами, - совершение преступления впервые, чистосердечное раскаяние в содеянном и его положительную характеристику по месту жительства, а также в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления. 

Обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих наказание подсудимому ФИО3, судом не установлено.

С учетом содеянного и установленных судом данных о личности подсудимого ФИО3, мнения прокурора и защитника, суд, учитывая принцип справедливости, полагает, что исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто без изоляции его от общества, назначив наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, считая, что именно такое наказание ФИО3 будет справедливым и максимально обеспечит условия для его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд, назначая ФИО3 наказание, учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» части первой настоящей статьи, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При этом принимая во внимание установленные в судебном заседании данные –положительную характеристику, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, суд находит возможным не применять к нему дополнительных мер наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.160 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, суд признает невозможным сохранение за ФИО3 права заниматься деятельностью связанной с осуществлением организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в государственных и муниципальных учреждениях, организациях и предприятиях. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу, в виде расходов на оплату вознаграждения защитнику за участие в судебном заседании, суд считает возможным, с учетом материального положения подсудимого, отнести за счет средств государства.

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в порядке, установленном ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев, с лишением права в течении 1 (одного) года заниматься деятельностью связанной с осуществлением организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в государственных и муниципальных учреждениях, организациях и предприятиях. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ему наказание считать условным, установить испытательный срок продолжительностью 1 (один) год, в течении которого он должен примерным поведением доказать свое исправление.

Течение испытательного срока исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО3 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль над поведением осужденных и периодически 1 раз в месяц являться на регистрацию по требованию специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением осужденных. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО3 возложить на ФИО29 ФКУ УИ УФСИН России по Чеченской Республики (по 

<

адрес> ЧР). 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО24 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,- до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу – платежные ведомости на выдачу зарплаты № за август 2013 года, № за сентябрь 2013 года, № за октябрь 2013 года, № за ноябрь 2013 года, № за декабрь 2013 года, № за январь 2014 года, № за февраль 2014 года, № за март 2014 года, № за апрель 2014 года, № за май 2014 года, № за июнь 2014 года, № за июль 2014 года, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №1, по вступлении приговора в законную силу, оставить по принадлежности;

- табеля учета дневной посещаемости администрации ФИО6 сельского поселения за август 2013 года, за сентябрь 2013 года, за октябрь 2013 года, за ноябрь 2013 года, за декабрь 2013 года, за январь 2014 года, за февраль 2014 года, за март 2014 года, за апрель 2014 года, за май 2014 года, за июнь 2014 года, за июль 2014 года, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №1, по вступлении приговора в законную силу, оставить по принадлежности;

- картонная папка с наименованием «Личное дело Водитель ФИО2», содержащая приказ администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики за № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме ФИО4 Т.М. на должность водителя администрации», заявление ФИО4 Т.М. о приеме его на работу от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 паспорта на имя ФИО4 Т.М, заявление ФИО4 Т.М. об увольнении по собственному желанию от ДД.ММ.ГГГГ, автобиографию на имя ФИО4 Т.М., анкету на имя ФИО4 Т.М., распоряжение администрации ФИО6 сельского поселения Гудермесского муниципального района Чеченской Республики № «Об увольнении ФИО4 Т.М. с должности водителя администрации» от ДД.ММ.ГГГГ, переданы на хранение потерпевшему Потерпевший №1, по вступлении приговора в законную силу, оставить при принадлежности;

- автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак 

<

***> темно-бордового цвета, свидетельство о регистрации ТС 

<

адрес> на автомобиль ВАЗ 21053 темно – бордового цвета, регистрационный знак 

<

***>, паспорт транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль ВАЗ 21053 регистрационный знак 

<

***>, темно – бордового цвета 2003 года выпуска, переданные на хранение свидетелю Свидетель №2, по вступлении приговора в законную силу, оставить по принадлежности.

В соответствии с п. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу в размере 3600 рублей, в виде расходов на оплату вознаграждения защитнику за участие в судебном заседании, отнести за счет средств государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики через Гудермесский городской суд Чеченской Республики в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему ФИО5 приговора.

В случае получения ФИО5 приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Кроме того, осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденные вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья Гудермесского

городского суда

Чеченской Республики Р.Б. Хамзатов